DE PATRIA PHYLARCHI.

SCRIPSIT

STANISLAUS WITKOWSKI.

De patria Phylarchi habemus scriptorum antiquorum testimonia duo. Athenaeus II 58 c appellat eum: Ἀθηναῖος η Ναυκρατίτης. Suidas, qui s. v. Φύλαρχος haec habet: Ἀθηναῖος η Ναυκρατίτης· οἱ δὲ Σικεώνιον, ἄλλοι δὲ Αἰγύπτιον ἔγραψαν, in priore parte Athenaeum sequitur, in altera οἱ δὲ Σικεώνιον novum habet; extrema verba ἄλλοι δὲ Αἰγύπτιον idem tradunt quod vox Ναυκρατίτης, i. e. Phylarchum Naucrati oriundum fuisse. Ea, quae apud Suidam nova sunt: οἱ δὲ Σικεώνιον, nullam fidem habent, ut vel ex eo videmus, quod Phylarchus in historiis suis Lacedaemoniorum partes sequitur, Achaeis nequaquam favet. Quod profecto minime fecisset, si Sicyonius fuisse. Sicyon enim inde ab a. 251, ergo eodem ipso tempore, quo Phylarchus historias suas scribebat, Achaeorum causam sequebatur cumque eis foedere erat coniuncta, quantopere vero eorum studiosa fuerit, Sicyonius Aratus docet.¹⁾ Gravius hoc est tamen for-

¹⁾ Sicyonem patriam Phylarchi fuisse credebat Brückner, Phylarchi historiarum reliquiae (Vratislaviae 1839) p. 6. Brückner putat Phylarchum Sicyone una cum aliis civibus cessisse urbe illa cum Achaeorum foedere consociata, sive quod nollent Dorienses eisdem cum Achaeis legibus uti sive alia quacumque de causa; unde Athenis refugium eum quaesivisse et, cum haec quoque urbs societati Achaeorum adiuncta esset, Naucratim se contulisse statuit. Opinionem Brückneri Phylarchum Athenas migravisse ponentis ea, quae apud Polybium de Phylarchi studiis publicis leguntur, plane refellunt. Vedit hoc iam Thoms in dissertatione: De Phylarchi vita et scriptis (Gryphiae 1835), quae mihi tantummodo ex Susemihlii libro *Geschichte der griechischen Litteratur in der Alexandrinerzeit* I 631) innotuit. Thompii argumentum cum probaret Susemihl (l. l. p. 630), Sicyonem non debuit oppidis adnume-

tasse aliud argumentum, scilicet quod apud Athenaeum nonnisi inter Athenas et Naucratim optio nobis relinquitur, Sicyon non commemoratur. Reiectis igitur ineptis illis, quae apud Suidam novata videmus, redeamus ad Athenaei testimonium, quod solum consideratione dignum est.

Apud Athenaeum relinquitur nobis optio inter duas urbes, Athenas et Naucratim. Testimonium hoc viri docti ita inter se conciliare sunt conati, ut in altera urbe Phylarchum esse natum, in altera magnam eum vitae partem egisse colligerent. C. Müller (FHG. I, p. LXXVIII) credit eum natum esse Naucrati et postea Athenas migrasse, eiusque sententiam sequitur Susenihl (l. l.). Cur vero illum, non contrarium ponant viri docti ordinem, ea est causa, quod apud Phylarchum fragmento 40a (Müll.) de Ptolemaeo Philadelpho, Aegyptiorum rege, liberum iudicium profertur, quod vix eum prolaturum fuisse putant, si hospes in Aegypto degisset¹⁾. Hoc Luchtii argumentum (Phylarchi historiarum fragmenta, Lipsiae 1836, quem librum quod mihi inspicere non licuit, doleo) sane luculenter probat neque, quo tempore iudicium hoc de Philadelpho scriptum sit, Phylarchum in Aegypto degisse neque postea in hanc terram venire potuisse.

Iam videamus, quid nos de Athenaei testimonio ipsa Phylarchi fragmenta doceant. Perlustranda nobis erunt eo consilio haec praecipue eius fragmenta, in quibus Aegypti et Athenarum mentio fit. Si enim Phylarchus alteram vitae partem Naucrati, alteram Athenis egit, necesse est eum et Athenas et Aegyptum bene novisse. Quamquam vero nemo affirmabit in fragmentis vestigia notitiae Aegypti et Athenarum necessario occurrere debere, tamen merito exspectabimus, neque de Aegypto neque de Athenis quidquam nos falsi in eis esse inventuros, id genus falsi scilicet, quod auctori terras illas ignotas esse aperte prodat.

Iam si Phylarchi fragmenta accuratius perlustramus, Athenas ei ignotas esse videmus. Quod infra demonstrare studebo.

Apud scholiastam in Sophoclis Oed. Col. 39 Papag. (= Phyl. fr. 76 M.) legimus haec: Φύλαρχός φησι δύο αὐτάς (τὰς Εὐμενίδας) εἶναι τά τε Ἀστήνησιν ἀγαλματα δύο· Πολέμων δὲ τρεῖς αὐτάς φησι. Duo igitur Phylarchus affirmit: primum duas esse Furias, alterum duo earum simulacra Athenis reperiri. Utrum Phylarchus duas esse Furias apud Athenienses an omnino apud Graecos affir-

rare, quae patriam Phylarchi fuisse credibile est. Aliud argumentum contra Brückneri opinionem ex eis exsistet, quae infra proferam.

1) Ἐν δὲ τῇ δευτέρᾳ καὶ εἰκοστῇ ὁ Φύλαρχος Πτολεμαῖόν φησι τὸν δεύτερον Αἰγύπτου βασιλεύσαντα, πάντων σεμνότατον γενόμενον τῶν δυναστῶν καὶ παιδείας εἴ τινα καὶ ἄλλον καὶ αὐτὸν ἐπιψελήσεντα, οὗτως ἔξαπατηθῆναι τὴν διάνοιαν καὶ διαφθαρῆναι ὑπὸ τῆς ἀκαίρου τρυφῆς, ὥστε τὸν πάντα χρόνον ὑπολαβεῖν βιώσεσθαι καὶ λέγειν, ὅτι μόνος εὑροι τὴν ἀθανασίαν.

maverit, scholiasta non dicit, videtur tamen apud Phylarchum de Athenarum urbe sermo fuisse, ut illa, quae de simulacris sequuntur, docent.

Quod ad numerum Furiarum attinet, inter omnes constat Furias fuisse tres ab Atheniensibus cultas. Hunc earum numerum testatur diserte iam Euripides (*Troad.* 457: ὡς μίαν τριῶν Ἐριγύν; *Orest.* 408: ἔδοξ' ίδειν τρεῖς νυκτὶ προσφερεῖς κόρας [verba sunt Orestis], 1650: ἐνθένδε δὲ λαθὼν τὴν Ἀττιγαῖων πόλιν δίκην ὑπόσχες αἴματος μητροκτόνου Εὐμενίσι τρισσαῖς)¹⁾ et, qui eum exprimere solet, Ennius (*Alex. fr. 9* Müll.: *Lacedaemonia* mulier Furiarum una adveniet). Tres Furiae commemorantur a Polemone (l. l.), Apollodoro (I 3 Wagn.: Ἐριγύνες ἐγένοντο, Ἀληκτώ, Τισιφόνη, Μέγαιρα), Harpocratone (s. v. Εὐμενίδες εἰσὶ δὲ Ἀληκτώ, Μέγαιρα, Τισιφόνη), Vergilio (*Aen.* VI 571 sq.: *Tisiphone* — vocat agmina saeva sororum; VII 324: luctificam Alecto dirarum ab sede dearum — ciet; 327: odit [sc. eam] et ipse pater Pluton, odere sorores Tartareae monstrum; XII 845 sqq.: Dicuntur geminæ pestes cognomine Diræ, quas et Tartaream Nox intempesta Megaera uno eodemque tulit partu), a Lucano (*VI* 730). Eundem Furiarum numerum appellat scholiasta Aeschin. I 188 Schultz: οἱ δὲ Ἀρεοπαγῖται τρεῖς που τοῦ μηνὸς ἡμέρας τὰς φονικὰς δίκας ἐδίκαζον, ἐκάστη τῶν Σεῶν μίαν ἡμέραν ἀπονέμοντες. Qui dierum numerus, etiamsi eum ex alia repetamus causa (quod tamen facere nihil nos cogit), aperte docet tres Furias Athenis per saecula publice cultas esse. (Cf. Rohde l. l.; Preller-Robert *Griech. Myth.* I⁴ 837 adn. 1). Tres fuisse Athenis ἱεροποιοὺς ταῖς Σεμναῖς Σεαῖς testatur Demosth. 21, 115. (Cf. Rohde² I 268 adn. 1).